Министерство образования и науки Самарской области
государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение Самарской области
«Новокуйбышевский гуманитарно-технологический колледж»__________

ПРИКАЗ

Дата
составления
19.12.2022

Номер
документа

Об утверждении локальных актов,
регламентирующих разработку и реализацию

образовательных программ среднего
профессионального образования,

в новой редакции

В целях приведения локальных актов, регламентирующих разработку и
реализацию образовательных программ среднего профессионального
образования в соответствие с действующим законодательством, в связи с
внесением изменений (21.09.2022) в Федеральный закон от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статью 1
Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об основной профессиональной образовательной

программе подготовки специалистов среднего звена/подготовки
квалифицированных рабочих, служащих (прилагается).

2. Утвердить Положение об учебном плане программы подготовки
квалифицированных рабочих, служащих, программы подготовки
специалистов среднего звена (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора О.С. Макарову.

_______Директор_______
должность руководителя организации подпись

В.М.Земалиндинова
расшифровка подписи

Ознакомлен, согласна(ен):

Макарова О.С.
Елисеева М.П.
Макарова С.П.
Корнева И.С.

государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение Самарской области

«Новокуйбышевский гуманитарно-технологический колледж»
(ГАПОУ «НГТК»)

Приказр.мЩиректора
?°'ГАЙОУ «НГТК»

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебном плане

программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих,
программы подготовки специалистов среднего звена

1. Общие положения
2. Структура учебного плана
3. Порядок разработки учебного плана.

г. Новокуйбышевск, 2022г.

ГАПОУ Положение об учебном плане программы подготовки квалифицированных Стр.2 из 5
«НГТК» рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего звена
19.12.2022 Разработали: Макарова О.С., Макарова С.П., Елисеева М.П., Корнева И.С., Редакция 3

Бутюгина Ю.А.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает общие требования к учебному плану

программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих/ программы подготовки
специалистов среднего звена (далее - учебный план) государственного автономного
профессионального образовательного учреждения Самарской области «Новокуйбышевский
гуманитарно-технологический колледж» (далее - колледж).

1.2. Положение разработано в соответствии и на основании Федерального Закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; федеральных
образовательных стандартов среднего профессионального образования; приказа
Минобрнауки России от 14.06.2013 N 464 (ред. от 28.08.2020) "Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам среднего профессионального образования"; приказа Минпросвещения России от
24.08.2022 № 762 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования"
(вступает в силу с 01.03.2023); приказа Минпросвещения России от 23.11.2022 № 1014 "Об
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования";
приказа Минпросвещения России от 08.11.2021 № 800 "Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
профессионального образования"; Рекомендаций по реализации среднего общего
образования в пределах освоения образовательной программы среднего профессионального
образования (Письмо Минпросвещения России от 01.03.2023 N 05-592).

1.3 Учебный план регламентирует порядок реализации программы подготовки
специалистов среднего звена/программы подготовки квалифицированных рабочих,
служащих (далее - ППССЗ/ППКРС).

1.4. Учебный план определяет качественные и количественные характеристики
ППССЗ/ППКРС: - объемные параметры учебной нагрузки в целом, по годам обучения и по
семестрам; - перечень, последовательность изучения и объемы учебной нагрузки по видам
учебных занятий по учебным дисциплинам, профессиональным модулям и их составляющим
(междисциплинарным курсам (далее - МДК), учебной и производственной практике); - сроки
прохождения и продолжительность преддипломной практики; - распределение по годам
обучения, семестрам различных форм промежуточной аттестации по учебным дисциплинам,
профессиональным модулям (и элементам в их составе); - формы государственной итоговой
аттестации, объемы времени, отведенные на подготовку и защиту выпускной
квалификационной работы в рамках государственной итоговой аттестации; - объем каникул
по годам обучения.

1.5. При формировании учебного плана ППССЗ/ППКРС часы обязательной учебной
нагрузки вариативной части используются на увеличение объема времени, отведенного на
дисциплины и модули обязательной части, в том числе для освоения дополнительных
компетенций, получения дополнительных умений и знаний, или на введение новых
дисциплин, междисциплинарных курсов в соответствии с потребностями работодателей,
потребностями и возможностями обучающихся.

1.6. При формировании учебного плана распределяется весь объем учебного времени,
отведенный на реализацию ППССЗ/ППКРС.

1.7. Промежуточная аттестация в форме экзамена проводится в день, освобожденный
от других форм учебной нагрузки. Промежуточная аттестация в форме зачета или
дифференцированного зачета проводится за счет часов, отведенных на освоение
соответствующей учебной дисциплины или профессионального модуля.

Количество экзаменов в каждом учебном году в процессе промежуточной аттестации
обучающихся по очной, заочной формам обучения не должно превышать 8, а количество
зачетов и дифференцированных зачетов - 10 (без учета зачетов по физической культуре).
Рекомендуется оптимизировать количество форм промежуточной аттестации (зачетов,

ГАПОУ Положение об учебном плане программы подготовки квалифицированных Стр.З из 5
«НГТК» рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего звена
19.12.2022 Разработали: Макарова О.С., Макарова С.П„ Елисеева М.П., Корнева И.С., Редакция 3

Бутюгина Ю.А.

дифференцированных зачетов, экзаменов) в учебном году за счет использования различных
форм текущего контроля, рейтинговых и/или накопительных систем оценивания.

На промежуточную аттестацию в форме экзаменов отводится суммарно не более 72
часов (2 недели) в году. Если учебные дисциплины и/или профессиональные модули
изучаются концентрированно, промежуточная аттестация проводится непосредственно после
завершения их освоения. При планировании промежуточной аттестации предусматривается
не менее 2-х дней.

Это время может быть использовано на самостоятельную подготовку к экзаменам или
на проведение консультаций.

1.8. Общая продолжительность каникул при освоении Ш1ССЗ составляет 8-11
недель в учебном году, в том числе не менее 2 недель в зимний период.

Общая продолжительность каникул при освоении ППКРС составляет 10-11 недель в
учебном году, в том числе не менее 2 недель в зимний период.

1.9. Обучение по образовательным программам, реализуемым в колледже,
начинается с 1 курса, независимо от образовательной базы приема.

1.10. Дисциплина Физическая культура предусматривает еженедельно 2 часа
обязательных аудиторных занятий и 2 часа самостоятельной учебной нагрузки за счет
различных форм внеаудиторных занятий.

1.11. В летнее время с юношами предусматриваются учебные сборы в рамках
изучения дисциплины Безопасность жизнедеятельности.

1.12. Практика является обязательным разделом учебного плана. При реализации
ППССЗ/ППКРС предусматриваются учебная и производственная практики, которые могут
реализовываться как концентрированно, так и рассредоточено.

1.13. Оценка качества освоения ППССЗ/ППКРС включает в себя текущий контроль
знаний, промежуточную и государственную итоговую аттестацию, что отражается в учебном
плане.

1.14. В соответствии с требованиями федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования колледж при разработке учебных
планов на базе основного общего образования формирует общеобразовательный цикл,
включая общеобразовательные учебные дисциплины (общие и по выбору) из обязательных
предметных областей:

- русский язык и литература;
- общественно-научные предметы;
- иностранные языки;
- математика и информатика;
- физиологическая культура, экология и ОБЖ;
- естественно-научные предметы;
- индивидуальный проект.
1.15. Общеобразовательный цикл ППССЗ/ППКРС на базе основного общего

образования с получением среднего общего образования содержит 13 учебных дисциплин.
Из них не менее 2 учебных дисциплин изучаются углубленно с учетом профиля
профессионального образования, осваиваемой профессии или специальности.

1.16. В учебных планах предусмотрено выполнение обучающимися
индивидуального проекта.

1.17. При формировании учебных планов по ППКРС/ ППССЗ общими для
включения в общеобразовательный цикл всех учебных планов являются учебные
дисциплины «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География»,
«Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «Физическая культура», «ОБЖ»,
«Физика», «Химия», «Биология».

1.18. В соответствии с требованиями ФГОС СПО нормативный срок освоения
ППКРС при очной форме получения образования для лиц, обучающихся на базе основного

ГАПОУ Положение об учебном плане программы подготовки квалифицированных Стр.4 из 5
«НГТК» рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего звена
19.12.2022 Разработали: Макарова О.С., Макарова С.П., Елисеева М.П., Корнева И.С., Редакция 3

Бутюгина Ю.А.

общего образования с получением среднего общего образования, увеличивается на 82 недели
из расчета: теоретическое обучение (при обязательной учебной нагрузке 36 часов в неделю) -
57 недель, промежуточная аттестация - 3 недели, каникулярное время - 22 недели.

1.19. Учебное время, отведенное на теоретическое обучение (1476 час.), колледж
распределяет на учебные дисциплины общеобразовательного учебного цикла ППКРС.

1.20. В соответствии с требованиями ФГОС СПО нормативный срок освоения
ППССЗ при очной форме получения образования для лиц, обучающихся на базе основного
общего образования с получением среднего общего образования, увеличивается на 52 недели
из расчета: теоретическое обучение (при обязательной учебной нагрузке 36 часов в неделю) -
39 недели, промежуточная аттестация - 2 недели, каникулярное время - 11 недель.

1.21. Экзамены проводятся по учебным дисциплинам «Русский язык, «Математика»
и по одной из общеобразовательных дисциплин, изучаемых углубленно с учетом получаемой
профессии/специальности.

1.22. Период изучения общеобразовательных дисциплин в течение срока освоения
соответствующей ППССЗ/ППКРС определяется колледжем самостоятельно.

2. Структура учебного плана.
2.1. Учебный план состоит из титульной части, пояснительной записки, таблицы

«Сводные данные по бюджету времени (в неделях)», таблицы «План учебного процесса»,
перечня кабинетов, лабораторий, мастерских для подготовки по специальности/профессии
СПО.

2.2. Требования к оформлению учебного плана.
2.2.1. В титульной части учебного плана указываются:

- сведения об утверждении учебного плана;
- наименование программы ППКРС/ППССЗ;
- наименование образовательного учреждения (в соответствии с Уставом);
- код и наименование специальности/ профессии СПО;
- квалификация;
- форма получения образования;
- нормативный срок освоения ППКРС/ППССЗ;
- образовательная база приема;
- профиль получаемого профессионального образования (в том случае, если обучение
проводится на базе основного общего образования);
- время освоения программы ППКРС/ППССЗ.

2.2.2. Пояснительная записка содержит нормативную базу реализации
ППСЗ/ППКРС, сведения об организации учебного процесса и режиме занятий,
особенности формирования общеобразовательного учебного цикла, обоснование
формирования вариативной части; описание организации промежуточной и
государственной итоговой аттестации (формы, порядок и периодичность
промежуточной аттестации, в том числе наличие или отсутствие сессий; формы
государственной итоговой аттестации).

2.2.3. Таблица «Сводные данные по бюджету времени (в неделях)» содержит сведения
о количестве недель, отведенных на обучение по учебным дисциплинам и МДК (по циклам
ОПСПО), на учебную и производственную практику, на преддипломную практику,
промежуточную и государственную итоговую аттестацию, каникулы, а также данные о
суммарном количестве недель по каждому из курсов и на весь срок обучения. Суммарные
объемы учебного времени в неделях должны совпадать с параметрами, приведенными в
ФГОС СПО.

2.2.4. Таблица «План учебного процесса» содержит сведения о наименовании
учебных циклов, учебных дисциплин, профессиональных модулей и их составляющих (МДК
и практик), формах промежуточной аттестации и их количестве, самостоятельной,

ГАПОУ Положение об учебном плане программы подготовки квалифицированных Стр.5 из 5
«НГТК» рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего звена
19.12.2022 Разработали: Макарова О.С., Макарова С.П., Елисеева М.П., Корнева И.С., Редакция 3

Бутюгина Ю.А,

обязательной аудиторной учебной нагрузке обучающихся, в том числе общем количестве
обязательной аудиторной нагрузки и времени, отведенном на проведение лабораторных и
практических занятий, курсовых проектов (работ), сведения о распределении их по курсам и
семестрам.

В нижней части таблицы приводятся данные, формах и сроках государственной
итоговой аттестации; указывается распределение по семестрам суммарных объемов учебной
нагрузки по учебным дисциплинам и МДК (по учебным циклам ОПСПО), учебной и
производственной практике, а также количество промежуточных аттестаций каждой формы.

Учебные дисциплины и профессиональные модули, в т. ч. введенные за счет часов
вариативной части, являются обязательными для аттестации элементами.

Формами промежуточной аттестации являются: ДЗ (дифференцированный зачет),
Э(экзамен), 3 (зачет).

Примерные шаблоны учебных планов приведены в приложениях к настоящему
Положению.

3. Порядок разработки учебного плана.
3.1. Учебный план разрабатывается рабочей группой, включающей заместителя

директора, руководителя образовательных программ, председателя предметно-цикловой
комиссии по профилю специальности/профессии, ведущих преподавателей.

3.2. Рабочая группа определяет профиль получаемого образования, период реализации
общеобразовательного учебного цикла, последовательность изучения дисциплин и
профессиональных модулей, объем времени, отводимый на каждую дисциплину и
профессиональный модуль в пределах ФГОС СПО, формы промежуточной аттестации по
каждому элементу образовательной программы.

3.3. Ответственность за разработку учебного плана несет отдел организации
образовательной деятельности.

3.4. Учебный план утверждает директор колледжа.
3.5. Первый экземпляр утвержденного учебного плана хранится в отделе организации

образовательной деятельности как составная часть ППССЗ/ППКРС.
3.6. Копии учебного плана передаются всем заинтересованным лицам размещаются на

официальном сайте колледжа.

		2023-04-03T12:45:46+0400
	Земалиндинова В.М.